SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.180, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

Aprova o Calendário Acadêmico da Universidade
Federal do Pará para o ano de 2012.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de
Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Sessão
Ordinária realizada em 28.9.2011, e em conformidade com os autos do Processo n. 033267/2011 -
UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do

Pará para o ano de 2012, conforme o disposto no Anexo, que é parte integrante e

inseparável desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 28 de setembro de 2011.

CARLOS EDÍLSON DE ALMEIDA MANESCHY

R e i t o r
Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 4.180 CONSEPE, de 28.9.2011 – Anexo  2
Calendário Acadêmico 2012 da UFPA

Períodos 1 e 2
JANEIRO   FEVEREIRO

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7         1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14   5 6 7 8 9 10 11
15 16 17 18 19 20 21   12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28   19 20 21 22 23 24 25
29 30 31           26 27 28 29

01 – Confraternização Universal                20 e 21 - Carnaval
MARÇO   ABRIL

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S
        1 2 3   1 2 3 4 5 6 7
4 5 6 7 8 9 10   8 9 10 11 12 13 14
11 12 13 14 15 16 17   15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24   22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31   29 30

06 – Sexta-feira da Paixão                   21 - Tiradentes
MAIO   JUNHO

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S
    1 2 3 4 5             1 2
6 7 8 9 10 11 12   3 4 5 6 7 8 9
13 14 15 16 17 18 19   10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26   17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31       24 25 26 27 28 29 30

01 – Dia do Trabalhador                       07 – Corpos Christi
Períodos 3 e 4

JULHO   AGOSTO
D S T Q Q S S   D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7         1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14   5 6 7 8 9 10 11
15 16 17 18 19 20 21   12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28   19 20 21 22 23 24 25
29 30 31           26 27 28 29 30 31

                                                                   15 – Adesão do Pará
SETEMBRO   OUTUBRO

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S
            1     1 2 3 4 5 6
2 3 4 5 6 7 8   7 8 9 10 11 12 13
9 10 11 12 13 14 15   14 15 16 17 18 19 20
16 17 18 19 20 21 22   21 22 23 24 25 26 27
23 24 25 26 27 28 29   28 29 30 31
30

07 – Independência do Brasil                     12 – Padroeira do Brasil
NOVEMBRO   DEZEMBRO

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S
        1 2 3               1
4 5 6 7 8 9 10   2 3 4 5 6 7 8
11 12 13 14 15 16 17   9 10 11 12 13 14 15
18 19 20 21 22 23 24   16 17 18 19 20 21 22
25 26 27 28 29 30     23 24 25 26 27 28 29

        30 31
02 – Finados     15 – Proclamação da República           25 – Natal

AÇÕES Período 1 Período 2

Total de dias
letivos 51 dias 100 dias
Planejamento
Pedagógico

21 de Nov a 16 de Dez
de 2011

09 de Jan a 24de
Fev de 2012

Registro de
Atividades no
Sistema - Oferta

28 de Nov a 16 de Dez
de 2011

09 de Jan a 31 de
Jan de 2012

Reunião de
Avaliação

Final de cada Atividade
Acadêmica

18 de Jun a 28 de
Jun de 2012

Matrícula
16 de Dez de 2011 a

7de Jan de 2012
06 de Fev a 29 de

Fev de 2012

Período de Aulas
2 de Jan a 3 de Mar

de 2012
5 de Mar a 7 de Jul

de 2012
Confirmação e
Trancamento de
Matrícula Até 6 de Jan de 2012

Até 9 de Mar de
2012

Lançamento de
conceitos Até 18 de Mar de 2012

Até 21 de Jul de
2012

Integralização Até 30 de Mar de 2012
Até 6 de Ago de

2012

Colação de Grau Até 20 de Mai de 2012
Até 15 de Set de

2012
FERIADOS MUNICIPAIS POR CAMPUS ALTAMIRA: 20/01- S. Sebastião -
BELÉM: 12/01 – Aniversário de Belém - BREVES: 20/01- S. Sebastião -
CAMETÁ: 24/06- S. João –Padroeiro - CASTANHAL: 28/01- Aniversário de
Castanhal; 19/03 - S. José (Padroeiro) - MARABÁ: 05/04- Aniversário de
Marabá - SOURE: 20/01- Aniversário de Soure; 29/06- São Pedro –
Padroeiro.
Publicação de abertura dos Processos de Prescrição: 27 de Maio de
2012
Semana do Calouro: 01 a 10 de Março de 2012

AÇÕES Período 3 Período 4
Total de dias
letivos 50 dias 101 dias
Planejamento
Pedagógico

21 de Mai a 22 de Jun
de 2012

18 de Jun a 2 de Ago
de 2012

Registro de
Atividades no
Sistema - Oferta

28 de Mai a 16 de Jun
de 2012

09 de Jul a 28 de Jul
de 2012

Reunião de
Avaliação

Final de cada Atividade
Acadêmica

10 a 28 de Dez de
2012

Matrícula
18 de Jun a 06 de Jul

de 2012
30 de Jul a 17 de

Ago de 2012

Período de Aulas
2 de Jul a 29 de Ago

de 2012
20 de Ago a 22 de

Dez de 2012
Confirmação e
Trancamento de
Matrícula Até 6 de Jul de 2012

Até 24 de Ago de
2012

Lançamento de
conceitos Até 14 de Set de 2012

Até 13 de Jan de
2013

Integralização Até 1º de Out de 2012
Até 1º de Fev de

2013

Colação de Grau Até 14 de Nov de 2012
Até 15 de Mar de

2013
FERIADOS MUNICIPAIS POR CAMPUS ABAETETUBA: 08/12 - N. S.
Conceição, Padroeira, 15/08 – Aniversário de Abaetetuba - ALTAMIRA:
06/11- Aniversário de Altamira - BELÉM: 15/10- Pós-Círio; 29/10- Recírio;
08/12- N. S. Conceição - BRAGANÇA: 08/07- Aniversário de Bragança;
07/10- N. S. Rosário; 26/12- São Benedito - BREVES: 26/07- N. S.
Santana; 30/11- Aniversário de Breves - CAMETÁ: 24/12 – Aniversário de
Cametá - CAPANEMA: 5/11 - Aniversário de Capanema - CASTANHAL:
22/10 - Pós-Círio - 08/12 - N. S. Conceição - MARABÁ: 22/10- Pós-Círio -
TUCURUÍ: 31/12 – Aniversário de Tucuruí.
Publicação de abertura dos Processos de Prescrição: 28 de outubro
de 2012
Apresentação da proposta de Calendário Acadêmico 2013 ao
CONSEPE: Setembro de 2012